市发展改革委关于武汉市2025年度

节能监察情况的通报

各区（开发区）发改局，各有关单位：

根据《市发展改革委关于印发武汉市 2025年节能监察工作

计划的通知》（武发改资源〔2025〕60号）要求，我委已完成“双

随机”节能监察、重点用能单位节能监察、非工业单位专项监察、

新型基础设施专项监察、整改事项复查专项监察和固定资产投资

项目节能审查专项监察、能效专项监察等工作。按照《行政执法

公示制度》要求，现将武汉市 2025年度节能监察情况通报如下：

一是“双随机”节能监察，共抽取武汉滨湖双鹤药业有限责

任公司等 7家企业，均未发现问题（附件 1）。二是重点用能单

位节能监察，共对武汉华星光电技术有限公司等 6家企业开展监

察，均未发现问题（附件 2）。三是非工业单位专项监察共开展 4
家，其中华中科技大学同济医学院附属协和医院、武汉理工大学

2家单位存在需淘汰落后设备，其余未发现问题（附件 3）。四

是新型基础设施专项监察，共对中金数谷武汉大数据中心等 5家
数据中心开展监察，均未发现问题（附件 4）。五是整改事项复

查专项监察共开展 8家，已完成全部整改工作（附件 5）。六是

固定资产投资项目节能审查专项监察，共对先进封装综合实验平

台等 30个项目进行监察，均未发现问题（附件 6）。同时，配合

—2—

省节能降碳中心对武钢有限等 12家单位开展了工业企业能效专

项监察。

按照监察工作有关要求，对华中科技大学同济医学院附属协

和医院、武汉理工大学 2家单位下达《节能监察意见书》，要求

其限期制定整改计划，并按照计划开展整改工作。我委将对整改

计划落实情况继续跟踪，确保整改落实到位。

附件：1.“双随机”节能监察情况表（7家）

2.重点用能单位节能监察情况表（6家）

3.非工业单位专项监察情况表（4家）

4.新型基础设施专项监察情况表（5家）

5.整改事项复查专项监察情况表（8家）

6.固定资产投资项目节能审查专项监察情况表（30家）

武汉市发展和改革委员会

2025年 12月 5日

—3—

附件1

“双随机”节能监察情况表（7家）

序号 监察对象名称 所在辖区 监察结果

1
武汉滨湖双鹤药业有限

责任公司
东湖高新区 未发现问题。

2 武汉鑫祥旺实业有限责任公司 长江新区 未发现问题。

3 武汉鲁华泓锦新材料有限公司

青山区

未发现问题。

4 湖北祺运实业有限公司 未发现问题。

5 武汉市城市排水发展有限公司 洪山区 未发现问题。

6 武汉楚能新能源有限公司 江夏区 未发现问题。

7 武汉弗迪电池有限公司 黄陂区 未发现问题。

—4—

附件2

重点用能单位节能监察情况表（6家）

序号 监察对象名称 所在辖区 监察结果

1 长江存储科技有限责任公司

东湖高新区

未发现问题。

2 武汉天马微电子有限公司 未发现问题。

3
武汉华星光电半导体显示技术有限

公司
未发现问题。

4 武汉华星光电技术有限公司 未发现问题。

5 武汉京东方光电科技有限公司 东西湖区 未发现问题。

6 武汉千子山能源有限公司 蔡甸区 未发现问题。

—5—

附件3

非工业单位专项监察情况表（4家）

序号 监察对象名称 所在辖区 监察结果

1
华中科技大学同济医学院附属协和

医院
江汉区

存在需淘汰落后设

备，下达《节能监察

意见书》，督促企业

制定整改计划，限期

完成整改。

2
华中科技大学同济医学院附属同济

医院
硚口区 未发现问题。

3 武汉理工大学

洪山区

存在需淘汰落后设

备，下达《节能监察

意见书》，督促企业

制定整改计划，限期

完成整改。

4 中国地质大学（武汉） 未发现问题。

—6—

附件4

新型基础设施专项监察情况表（5家）

序号 监察对象名称 所在辖区 监察结果

1 武钢大数据中心 青山区 未发现问题。

2 中金数谷武汉大数据中心 东西湖区 未发现问题。

3 汉口银行光谷数据中心 东湖高新区 未发现问题。

4 武汉极风云五里界数据中心 江夏区 未发现问题。

5 长江设计公司数据中心 江岸区 未发现问题。

—7—

附件5

整改事项复查专项监察情况表（8家）

序号 监察对象名称 所在辖区 监察结果

1 武汉市仪表电子学校 东湖高新区 已完成整改。

2 西门子能源变压器（武汉）有限公司

长江新区

已完成整改。

3
湖北平安电工实业有限公司（云母绝

缘制品生产项目）
已完成整改。

4 名幸电子（武汉）有限公司 武汉经开区 已完成整改。

5 武汉统一企业食品有限公司 东西湖区 已完成整改。

6 武汉市第三医院 武昌区 已完成整改。

7 国能长源武汉青山热电有限公司

青山区

已完成整改。

8 国电长源第一发电有限责任公司 已完成整改。

—8—

附件6

固定资产投资项目节能审查专项监察情况表（30家）

序号 监察对象名称 所在辖区 监察结果

1
药明康德国际医药研究创新基地

项目（小分子新药一体化研发平

台）

东湖高新

区

未发现问题。

2
年处理 1万吨废旧磷酸铁锂正极

片绿色回收资源循环项目
未发现问题。

3 先进封装综合实验平台项目 未发现问题。

4
绿色拆解循环再造车用动力电池

包项目

长江新区

未发现问题。

5
智能缓冲制动安全防护装备基地

一期
未发现问题。

6 医用防护面料研发及生产项目 未发现问题。

7 广东福迪武汉基地建设项目

武汉经开

区

未发现问题。

8 博雷顿管理总部及生产基地项目 未发现问题。

9 精密管业研发制造项目 未发现问题。

10 高分子防护材料一期项目

东西湖区

未发现问题。

11
巴比食品武汉智能制造中心项目

（一期）
未发现问题。

—9—

序号 监察对象名称 所在辖区 监察结果

12 武汉轩浩食品包装项目 东西湖区 未发现问题。

13
汉口滨江国际商务区江水源可再

生能源站示范项目
江岸区 未发现问题。

14 武汉中心书城建设项目 江汉区 未发现问题。

15
硚口区万人宿舍片项目（新建居

住、商业服务设施、中小学、公

园绿地项目C地块一期）

硚口区 未发现问题。

16
太保家园·武汉国际颐养社区项

目

汉阳区

未发现问题。

17 向阳教育产业园项目 未发现问题。

18 阿里巴巴华中总部项目 武昌区 未发现问题。

19 10万吨/年塑料专用料项目

青山区

未发现问题。

20 20万吨/年电解液项目 未发现问题。

21
武汉市中心医院杨春湖院区建设

项目

洪山区

未发现问题。

22
龙湖天街新建商业、居住、武咸

项目（15号地块）
未发现问题。

—10—

序号 监察对象名称 所在辖区 监察结果

23 敏华华中总部基地项目

蔡甸区

未发现问题。

24 欧派家居智能制造（武汉）项目 未发现问题。

25 LNG装备及相关产业项目（二期）

江夏区

未发现问题。

26 射频器件研产基地 未发现问题。

27
武汉生物制品研究所有限责任公

司中生武汉生物实验室及生产车

间建设项目

未发现问题。

28 玉湖冷链（武汉）交易中心

黄陂区

未发现问题。

29
中交卖货郎运营总部暨农业数字

化产业园项目
未发现问题。

30
武汉天河机场旅客服务综合体项

目
未发现问题。

	市发展改革委关于武汉市2025年度
	节能监察情况的通报